
17 СЕНТЯБРЯ 2024
СПЕЦВЫПУСК

Официальное печатное издание МО «Кировск» • еженедельная общественно-политическая газета г. Кировска и п. Молодцово

В связи с производством работ по техническому при-
соединению строящегося корпуса поликлиники к те-
пловым сетям ООО «Дубровская ТЭЦ» с 20 по 25 
сентября будет перекрыто движение по ул. Советская 
в районе дома № 12.

В связи с этим в указанные даты планируется изме-
нение маршрутов движения автобусов № 572, 572А, 
574, 577, 578: улицы Советская и Краснофлотская 
(от перекрёстка с ул. Победы до ул. Советская), как и 
остановки на ул. Советская напротив больницы будут 
исключены из маршрута, а временный маршрут будет 
проложен через улицы Победы и Набережная.

Приносим свои извинения за временные неудоб-
ства.

Уважаемые жители Кировского района и пассажиры 

автобусных маршрутов № 572, 572А, 574, 577, 578!

Дорогие друзья!  
21 сентября в 10:30 

в г.Кировске 
собираемся у магазина 

«Пятёрочка» 
на Ладожской 9, 

чтобы вместе плести 
маскировочные сети 

для наших защитников 
на фронте. 

Приходите, будет 
интересно и полезно!

Плетем маскировочные 
сети для фронта

12+

 
ЗВОНИТЕ! 23-325ПИШИТЕ! 

nash_kirovsk@mail.ru



СПЕЦВЫПУСК 17 СЕНТЯБРЯ 2024

2 http://www.kirovsklenobl.ru

ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от «16» сентября 2024 года № 9

Об объявлении конкурса на замещение должности главы администрации Кировского 
городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области 
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Поло-
жением о конкурсе на замещение должности главы администрации муниципального 
образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской области, 
утвержденного решением совета депутатов муниципального образования «Кировск» 
Кировского муниципального района Ленинградской области от 22 июня 2017 года № 19 
р е ш и л:

1. Объявить конкурс на замещение должности главы администрации Кировского го-
родского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее 
- конкурс).

2. Провести конкурс «08» октября 2024 года в 15 часов по адресу: Ленинградская 
область, г. Кировск, ул. Новая, д.1, малый зал.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Настоящее решение и объявление о приеме документов для участия в конкурсе 

(приложение) подлежит опубликованию в газете «Неделя нашего города» и размещению 
на официальном сайте МО «Кировск» по адресу: https://kirovsklenobl.ru/ и в сетевом из-
дании «Неделя нашего города+» по адресу: https://nngplus.ru/. не позднее, чем за 20 дней 
до даты проведения конкурса. 

Глава муниципального образования А. А. Литвинов

Приложение
к решению совета депутатов МО «Кировск» 

Кировского муниципального района Ленинградской области
от 16 сентября 2024 года №9

Объявление о приеме документов для участия в конкурсе 
на замещение должности главы администрации Кировского городского поселения 

Кировского муниципального района Ленинградской области
Документы для участия в конкурсе на замещение должности главы администрации 

Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской 
области принимаются по рабочим дням с «18» сентября 2024 года по «27» сентября 
2024 года включительно с 14.00 часов до 17.00 часов по адресу: Ленинградская область, 
г. Кировск, ул. Новая, д.1, кабинет 245. Лицом, уполномоченным на прием документов 
от претендентов на замещение должности главы администрации Кировского городского 
поселения Кировского муниципального района Ленинградской области является глав-
ный специалист аппарата совета депутатов Кировского городского поселения Кировско-
го муниципального района Ленинградской области Бурдова Светлана Анатольевна.

Право на участие в конкурсе имеют дееспособные, владеющие государственным 
языком граждане Российской Федерации и граждане иностранных государств – участ-
ников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми 

иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе, отвечающие 
установленным законодательством требованиям, необходимым для замещения долж-
ности главы администрации.

Претендент на дату проведения конкурса должен отвечать следующим требованиям:
1) возраст не моложе 18 лет и не старше предельного возраста, установленного для 

замещения должностей муниципальной службы действующим законодательством Рос-
сийской Федерации;

2) отсутствие вступившего в законную силу приговора суда, в соответствии с которым 
претенденту назначено наказание, исключающее возможность исполнения им долж-
ностных обязанностей по должности муниципальной службы;

3) отсутствие заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу 
или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской организации;

4) предоставить документы, содержащие достоверные сведения о себе;
5) предоставить установленные Федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» достоверные сведения о доходах, имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера;

6) предоставить установленные Федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» сведений об адресах сайтов 
и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, 
размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его идентифи-
цировать, представителю нанимателя. Данные сведения предоставляются гражданином, 
претендующим на замещение должности муниципальной службы – при поступлении на 
службу за три календарных года, предшествующих году поступления на муниципальную 
службу.

7) иметь высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее 
четырех лет стажа муниципальной службы или не менее пяти лет стажа работы по специ-
альности, направлению подготовки;

9) не иметь обстоятельств, указанных в статье 13 Федерального закона от 2 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» в качестве 
ограничений, связанных с муниципальной службой.

Претендент предоставляет в конкурсную комиссию следующие документы:
1) личное заявление в свободной форме на имя председателя конкурсной комиссии, 

содержащее намерение претендента участвовать в конкурсе, с обязательным указанием 
контактного номера телефона претендента и его адреса местожительства для получения 
почтовой корреспонденции;

2) собственноручно заполненную анкету по форме, утверждённой распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р;

3) паспорт гражданина Российской Федерации и/или паспорт гражданина иностран-
ного государства и его копию;

4) четыре фотографии размером 4х6;
5) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж 

работы и квалификацию:
-  копию трудовой книжки (за исключением случаев, когда трудовой договор (кон-

тракт) заключается впервые) или иные документы, подтверждающие трудовую (служеб-

ную) деятельность гражданина заверенные нотариально или кадровыми службами по 
месту работы (службы);

- документы о профессиональном образовании, а также по желанию гражданина 
документы о дополнительном профессиональном образовании, повышении квалифи-
кации, присвоении ученой степени, ученого звания и их копии;

6) документы, подтверждающие регистрацию в системе индивидуального (персон-
фицированного) учета;

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту 
жительства на территории Российской Федерации и его копию;

8) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на 
военную службу и их копии;

9) заключение медицинской организации об отсутствии заболеваний, препятствую-
щих поступлению на муниципальную службу или ее прохождению (с обязательным за-
ключением нарколога и психиатра) по форме, установленной Приказом Минздравсоц-
развития России от 14.12.2009 № 984н;

10)  сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по 
прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином доку-
ментов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об иму-
ществе и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия в конкурсе (на 
отчетную дату) по форме справки, утвержденной подпунктом «б» пункта 1 Указа Пре-
зидента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 559 «О представлении граждана-
ми, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, 
и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера»;

11)  сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных 
от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за ка-
лендарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения 
должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по состоя-
нию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия 
в конкурсе (на отчетную дату) по форме справки, утвержденной подпунктом «в» пункта 
1 Указа Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 559 «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной 
службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера»;

12)  сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин, претендующий на 
замещение должности муниципальной службы, размещал общедоступную информа-
цию, а также данные, позволяющие его идентифицировать, представителю нанима-
теля. Данные сведения предоставляются гражданином, претендующим на замещение 
должности муниципальной службы – при поступлении на службу за три календар-
ных года, предшествующих году поступления на муниципальную службу, по форме, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 
2016 года № 2867-р

Извещение
В еженедельной общественно-политической газете «Неделя нашего города» от 17.09.2024 №37 (601) вместо принятого на заседании совета депутатов Кировского городского 

поселения Кировского муниципального района Ленинградской области решения от 16 сентября 2024 №9 «Об объявлении конкурса на замещение должности главы админи-
страции Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области» был опубликован недействительный проект указанного решения.

В связи с допущенной специалистом технической ошибкой при направлении правого акта для опубликования, в настоящем спецвыпуске размещаем принятое на заседании 
решение совета депутатов Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 16 сентября 2024 №9 «Об объявлении конкурса на 
замещение должности главы администрации Кировского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области».

Совет депутатов МО «Кировск»

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 сентября 2024 года № 889

Об установлении порогового значения размера дохода для члена семьи или одиноко 
проживающего гражданина, стоимости имущества, находящегося в их собственности 

и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и 
предоставления им жилых помещений по договорам социального найма на территории 

муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района 
Ленинградской области и признании утратившим силу постановления администрации 

от 10.08.2023 № 891
На основании подпункта 2 пункта 1 статьи 14 и пункта 2 статьи 49 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, в целях реализации Областного закона Ленинградской области 
от 26.10.2005 года № 89-оз «О порядке ведения органами местного самоуправления 
Ленинградской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма», решения совета депутатов муни-
ципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленинградской 
области от 22.09.2022 № 22 «Об установлении порогового значения размера дохода для 
члена семьи или одиноко проживающего гражданина, стоимости имущества, находяще-
гося в их собственности и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан 
малоимущими и предоставления им жилых помещений по договорам социального най-
ма на территории муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального 
района Ленинградской области», п о с т а н о в л я е т:

1. Установить пороговое значение дохода для члена семьи или одиноко проживающе-
го гражданина, в размере 25678 рублей;

2. Установить пороговое значение стоимости имущества, находящегося в собствен-

ности члена семьи или одиноко проживающего гражданина, в размере 2318742 рублей. 
3. Считать утратившим силу постановление администрации Кировского городского 

поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 10.08.2023 
№ 891 «Об установлении порогового значения размера дохода для члена семьи или оди-
ноко проживающего гражданина, стоимости имущества, находящегося в их собствен-
ности и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и 
предоставления им жилых помещений по договорам социального найма на территории 
муниципального образования «Кировск» Кировского муниципального района Ленин-
градской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
в газете «Неделя нашего города», подлежит размещению на официальном сайте адми-
нистрации МО «Кировск» по адресу: https://kirovsklenobl.ru/ и в сетевом издании «Неделя 
нашего города+» по  адресу: https://nngplus.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации по земельным и имущественным отношениям.

Первый заместитель главы администрации О.Н. Кротова

Расчет порогового значения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи 
или одиноко проживающего гражданина

СД = СИ : ПК + ПМ, где
СД – среднемесячный доход, приходящийся на каждого члена семьи
СИ - стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежа-

щее налогообложению (2318742 рублей).
ПК -  период по кредиту (240 месяцев)
ПМ – прожиточный минимум, установленный Постановлением Правительства Ле-

нинградской области от 14.09.2023 № 638 «Об установлении величины прожиточного 

минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам на-
селения в Ленинградской области на 2024 год» (16017 рублей).

 СД = 2318742 : 240 +16017= 25678

Расчет порогового значения  размера стоимости имущества

СИ =  ЦМ * СН, где

СИ – стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежа-
щее налогообложению.

ЦМ – цена за 1 кв.метр общей площади (норматив стоимости одного кв. метра общей 
стоимости жилья по РФ, определяется уполномоченным Правительством РФ федераль-
ным органом исполнительной власти). Во исполнение Приказа Министерства строитель-
ства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 18.06.2024 N 390/
пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помеще-
ния по Российской Федерации на второе полугодие 2024 года и средней рыночной стои-
мости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Рос-
сийской Федерации на III квартал 2024 года», для Ленинградской области установлена 
среднерыночная стоимость 1 кв.метра общей площади жилья в размере 128819 рублей.

СН – социальная норма (Областным законом Правительства Ленинградской обла-
сти от 30.06.2006 № 45 «О региональных стандартах в жилищно-коммунальной сфере 
Ленинградской области» установлен единый на территории Ленинградской области ре-
гиональный стандарт социальной нормы площади жилья - 18 квадратных метров общей 
площади на одного члена семьи).

 СИ = 140507*18= 2318742

В Советском Союзе не было соб-
ственников, были «квартиросъ-
емщики». Все имущество принад-
лежало государству, и государство 
обеспечивало его ремонт и содержа-
ние. Сегодня ситуация кардинально 
изменилась. Большинство жителей 
стали полноправными собственни-
ками своего жилья. Вместе с правом 
на собственность житель несет и от-
ветственность за содержание своего 
дома. Многоквартирный дом сегод-
ня – объект коллективной собствен-
ности. И только жители, сообща, мо-
гут решать вопросы по содержанию 
дома, капитальным ремонтам, во-
просам управления имуществом и др. 

Во всех домах, где не создано 
ТСЖ и где количество квартир бо-
лее четырех, собственники поме-
щений обязаны избрать Совет дома 
– общественный орган управления, 
который уполномочен от лица соб-
ственников дома решать вопросы по 
управлению общим имуществом. 

«В случае, если в многоквартир-
ном доме не создано товарищество 
собственников жилья либо данный 
дом не управляется жилищным 

кооперативом или иным специа-
лизированным потребительским 
кооперативом и при этом в данном 
доме более чем четыре квартиры, 
собственники помещений в данном 
доме на своем общем собрании обя-
заны избрать совет многоквартир-
ного дома из числа собственников 
помещений в данном доме» (статья 
161.1 ЖК РФ, пункт 1). 

Совет дома создается для за-
щиты прав и интересов жителей, 
контроля над деятельностью управ-

ляющей организации, решения во-
просов, связанных с управлением 
многоквартирным домом. Совет 
формируется на общем собрании 
собственников. Также на собрании 
определяется количество членов со-
вета и ответственный председатель, 
которого жители уполномочили 
решать текущие вопросы по управ-
лению домом. Регистрация Совета 
в органах местного самоуправления 
или в иных органах не требуется. 

Совет дома: 

* рассматривает проект договора 
об управлении, согласовывает план 
работ на грядущий год и их стои-
мость 

* согласовывает плату за жилое 
помещение, соразмерную необхо-
димым работам 

* контролирует исполнение услуг 
по управлению домом, содержанию 
и ремонту общего имущества

* Выносит на утверждение общего 
собрания собственников помеще-
ний предложения о порядке пользо-
вания общедомовым имуществом и 
многое другое.

Председатель Совета дома:
* на основании доверенности, 

выданной собственниками поме-
щений, может заключать договор 
управления домом 

* осуществляет контроль над ка-
чеством работ и услуг по текущему 
содержанию дома 

* на основании доверенности мо-
жет защищать права собственников 
в суде по делам, связанным с управ-
лением МКД Важно понимать, что 
управляющая компания – лишь на-
емная структура, которая обязана на 

профессиональном уровне обслу-
живать общедомовое имущество. 
Закон требует, чтобы жители давали 
управляющей компании задания на 
работы по дому. 

Участие в деятельности Совета 
дома напрямую в интересах соб-
ственников жилья. Ведь кто более 
собственника может быть заинтере-
сован в сохранности и надлежащем 
содержании дома? Управляющая 
компания заинтересована в том, 
чтобы исполнялся Закон и в много-
квартирных домах были сформи-
рованы Советы. Ведь без решения 
собственников УК не имеет права 
инициировать никаких капиталь-
ных ремонтных работ по дому. А 
если создан Совет – уполномочен-
ные представители от дома смогут 
следить за качеством исполнения 
услуг и принимать работы, множе-
ства острых вопросов просто не воз-
никнет. Сегодня там, где еще не ор-
ганизованы советы, люди из одного 
и того же дома предъявляют к ком-
пании разные требования, просят о 
работах, не подкрепленных финан-
совыми возможностями дома. 

Зачем нужен Совет дома? 



СПЕЦВЫПУСК 17 СЕНТЯБРЯ 2024

3nash_kirovsk@mail.ru

ОФИЦИАЛЬНО

Жильцов многоквартирных 
домов часто интересует, какое 
имущество причисляется к об-
щедомовому, а какое являет-
ся их собственностью. Ведь от 
этого зависит, какие обязанно-
сти и траты ложатся на управ-
ляющую компанию, а какие — 
на владельцев квартир.

Стены, крыши 
и балконы

Перечень объектов, входящих в 
общее имущество многоквартирного 
дома, определяет статья 36 ЖК РФ: 
помещения, выходящие за границы 
квартиры (лестничные марши, площад-
ки, коридоры, подвальные и чердачные 
помещения, технические этажи, обору-
дование лифтов); кровля, несущие эле-
менты здания, дымоходы, иное осна-
щение в здании или за его границами, 
используемое для обслуживания двух 
и более квартир (помещений); участок 
земли, на котором расположен много-
квартирный дом, включая элементы 
благоустройства. 

Заметим, что к общедомовому 
имуществу относится плита балкона, а 
его ограждение, остекление и отдел-
ка являются частной собственностью 
жильца. Причем собственнику кварти-
ры следует знать, что остекление изме-
няет внешний вид фасада здания, и это 
действие без получения соответствую-
щего разрешения будет считаться 

противоправным. Если крыша балкона 
на последнем этаже была заложена в 
проекте дома, тогда это общедомовое 
имущество, если же жилец сделал ее 
самостоятельно, то это его собствен-
ность.

Вопросы по использованию на-
ружных стен здания (остекление, 
установка кондиционеров, размеще-
ние рекламных носителей) должны 
рассматриваться на общем собрании 
собственников помещений МКД. При 
этом принятые решения должны соот-
ветствовать правилам, установленным 
местными властями.

Инженерные сети
Инженерные коммуникации дома 

(энергоснабжение, ХВС и ГВС, канали-
зация) можно поделить на три сегмен-
та, за использование и обслуживание 
которых отвечают сами собственники 
квартир, управляющие компании и по-
ставщики ресурсов (РСО).

Собственностью жильцов являют-
ся провода, идущие в квартиру (и по 
квартире) от счетчика, и сам счетчик. 
Если счетчика нет, то границей счи-
таются выходные клеммы автомати-
ческих выключателей в щитке. Обще-
домовая часть электроснабжения, за 
которую отвечает УК, начинается от 
индивидуальных приборов учета и за-
канчивается местом соединения обще-
домовых счетчиков с входящей в дом 
электросетью. 

Что касается систем горячего и 
холодного водоснабжения, то в част-
ную собственность входят запорная 
арматура, счетчик и трубы, ведущие 
к кранам от вентиля. Если его нет, то 
границей является первый отвод от 
стояков. Оборудованные вентилями 
на ответвлениях от общих стояков 
батареи в квартире — собственность 
жильца, но без вентиля радиаторы яв-
ляются частью общедомового имуще-
ства и за них отвечает УК. Ответствен-
ность управляющей компании в части 
систем водоснабжения и отопления 
начинается с места соединения обще-
домовых счетчиков с ведущими в дом 
трубопроводами. В случае отсутствия 
общих приборов учета граница прохо-
дит в соответствии с договором между 
УК и РСО.

Собственность жильца и, соот-
ветственно, его ответственность за 
водоотведение кончается там, где 
расположено первое стыковое соеди-
нение, отходящее от канализацион-
ного стояка. Далее начинается обще-
домовое имущество, находящееся в 
ведении УК. Ответственность за сети 
с места входа канализационных вы-
пусков в первый смотровой колодец 
несет РСО.

Важно, что ответственность за об-
щедомовое имущество прописывается 
в договоре между УК и собственника-
ми, каждый из которых может полу-
чить его копию на руки.

АЗБУКА ЖКХАЗБУКА ЖКХ

Многоквартирный дом: что в нём «наше», а что «моё»?

Основные принципы:
К террористическому акту невоз-

можно заранее подготовиться. Поэтому 
надо быть готовым к нему всегда.

Террористы выбирают для атак из-
вестные и заметные цели, это могут 
быть крупные города, международные 
аэропорты, места проведения крупных 
международных мероприятий, между-
народные курорты и т.д. Обязательным 
условием совершения атаки является 
возможность избежать пристального 
внимания правоохранительных струк-
тур, например досмотра до и после со-
вершения теракта. Будьте внимательны, 
находясь в подобных местах.

Террористы действуют внезапно 
и, как правило, без предварительных 
предупреждений.

Будьте особо внимательны во вре-
мя путешествий. Обращайте внимание 
на подозрительные детали и мелочи 
— лучше сообщить о них сотрудникам 
правоохранительных органов. Никогда 
не принимайте пакеты от незнакомцев 
и никогда не оставляйте свой багаж без 
присмотра.

Всегда и везде уточняйте, где нахо-
дятся резервные выходы из помещения. 
Заранее продумайте, как Вы будете по-
кидать здание, если в нем произойдет 
ЧП. Никогда не пытайтесь выбраться из 
горящего здания на лифте. Во-первых, 
механизм лифта может быть повреж-
ден. Во-вторых, обычно испуганные 
люди бегут именно к лифтам. Лифты не 
рассчитаны на перевозку столь большо-
го количества пассажиров — поэтому 
драгоценные минуты, необходимые для 
спасения, могут быть потеряны.

В зале ожидания аэропорта, вокзала 
и т.д. старайтесь располагаться подаль-
ше от хрупких и тяжелых конструкций. 
В случае взрыва они могут упасть или 
разлететься на мелкие кусочки, которые 
выступят в роли осколков — как пра-
вило, именно они являются причиной 
большинства ранений.

В семье:
Разработайте план действий в чрез-

вычайных обстоятельствах для членов 
Вашей семьи. У всех членов семьи долж-
ны быть телефоны, адреса электронной 
почты и иных контактов друг друга для 
оперативной связи. Эти координаты 

должны быть у учителей школы, куда хо-
дит Ваш ребенок, у секретаря организа-
ции, в которой Вы работаете, у родствен-
ников и знакомых и т.д. Иногда системы 
связи, расположенные в одном районе, 
могут быть повреждены или обесточе-
ны, что сделает невозможным связаться 
друг с другом. Поэтому договоритесь, 
что в экстренных случаях Вы будете 
звонить знакомому или родственнику, 
живущему вдали от Вашего района. На-
значьте место встречи, где вы сможете 
найти друг друга в экстренной ситуации.

Подготовьте «тревожную сумку»: 
минимальный набор вещей, немного 
продуктов длительного хранения, фо-
нарик, батарейки, радиоприемник, воду, 
инструменты, копии важнейших доку-
ментов.

На работе:
Террористы предпочитают взрывать 

высотные и известные здания, посколь-
ку теракт, совершенный в подобных 
местах, имеет для них некий символиче-
ский эффект. Если Вы работаете в таком 
здании или посещаете его:

Выясните, где находятся резервные 
выходы.

Ознакомьтесь с планом эвакуации 
из здания в случае ЧП.

Узнайте, где хранятся средства про-
тивопожарной защиты и как ими поль-
зоваться.

Постарайтесь получить элементар-
ные навыки оказания первой медицин-
ской помощи.

В своем столе храните следующие 
предметы:  аптечку, шапочку из плот-
ной ткани, носовой платок (платки), 
маленький радиоприемник и запасные 
батарейки к нему, фонарик и запасные 
батарейки, свисток.

Угроза взрыва бомбы:
Примерно в 20% случаев террори-

сты заранее предупреждают о готовя-
щемся взрыве.

Иногда они звонят обычным сотруд-
никам. Если к Вам поступил подобный 
звонок:

Постарайтесь получить максимум 
информации о времени и месте взрыва. 
Постарайтесь записать все, что Вам го-
ворит представитель террористов, — не 
полагайтесь на свою память.

Постарайтесь как можно дольше 
удерживать звонящего на линии — это 
поможет спецслужбам идентифициро-
вать телефонный аппарат, с которого 
был совершен звонок.

Если в здании обнаружен подозри-
тельный пакет (ящик и т.д.), ни в коем 
случае не прикасайтесь к нему и как 
можно скорее известите правоохрани-
тельные органы о месте его нахождения.

Во время эвакуации старайтесь дер-
жаться подальше от окон.

Не толпитесь перед эвакуированным 
зданием — освободите место для подъ-
езда машин полиции, пожарных и т.д.

После взрыва бомбы:
Немедленно покиньте здание: не 

пользуйтесь лифтами.
Если сразу после взрыва начали ка-

чаться шкафы, с них стали падать книги, 
папки и т.д., ни в коем случае не пытай-
тесь удержать их — спрячьтесь под стол 
и переждите несколько минут.

Если начался пожар:
Подойдя к закрытой двери, сначала 

дотроньтесь до нее — сверху, посере-
дине и снизу. Если дверь горячая — от-
крывать ее нельзя, потому что за ней 
бушует пожар. В этом случае ищите 
другой выход. Если дверь не нагрелась, 
открывайте ее медленно и осторожно.

Главная причина гибели людей при 
пожаре — дым и токсичные химические 
вещества, образующиеся при горении 
предметов, изготовленных из синтети-
ческих материалов. Задымление дезо-
риентирует, а вдыхание газов может вы-
звать тяжелое отравление, помутнение и 
даже потерю сознания. Поэтому, поки-
дая здание, старайтесь пригибаться как 
можно ниже. Прикройте рот и нос но-
совым платком, желательно влажным. 
Дышите только через него. Старайтесь 
дышать неглубоко.

Если в коридоре начался пожар, 
и Вы не можете выйти из кабинета, 
скатайте в рулон коврик и полотенца, 
смочите их водой и постарайтесь как 
можно плотнее заделать щели в две-
ри. Немного приоткройте окно, но ни в 
коем случае не полностью. Выбросите в 
окно яркий кусок (желательно красной) 
материи, светите в окно фонариком, 
свистите, стучите по трубам, чтобы по-

жарные заметили, что в комнате кто-то 
есть. Кричите только в крайнем случае: 
как правило, человеческий крик край-
не сложно услышать, кроме того, крик 
способен привести к печальным по-
следствиям: крича, человек способен 
глубоко вдохнуть газ, образующийся в 
процессе горения, и потерять сознание.

Если Ваш дом (квартира) 
оказались вблизи 
эпицентра взрыва:

Осторожно обойдите все помеще-
ния, чтобы проверить, нет ли утечек 
воды и газа, возгораний и т.д. В тем-
ноте ни в коем случае не зажигайте 
спички или свечи — пользуйтесь фо-
нариком.

Немедленно отключите все электро-
приборы. Погасите газ на плите и т.д.

Обзвоните своих родных и близких 
и кратко сообщите о своем местона-
хождении, самочувствии и т.д. Без осо-
бой нужды не пользуйтесь телефоном 
— АТС может не справиться с потоком 
звонков.

Проверьте, как обстоят дела у сосе-
дей — им может понадобиться помощь.

Если Вы находитесь вблизи места 
совершения теракта:

Сохраняйте спокойствие и терпение.
Выполняйте рекомендации местных 

официальных лиц.
Держите включенными радио или 

ТВ для получения инструкций.

Если Вас эвакуируют 
из дома:

Оденьте одежду с длинными рукава-
ми, плотные брюки и обувь на толстой 
подошве. Это может защитить от оскол-
ков стекла.

Не оставляйте дома домашних жи-
вотных.

Во время эвакуации следуйте марш-
рутом, указанным властями. Не пытай-
тесь «срезать» путь, потому что некото-
рые районы или зоны могут быть закры-
ты для передвижения.

Старайтесь держаться подальше от 
упавших линий электропередачи.

В самолете:
Следите за окружением. Обращайте 

внимание на других пассажиров, кото-

рые ведут себя неадекватно. Если кто-то 
вызывает у Вас подозрение — сообщите 
об этом службе безопасности аэропорта 
или стюардессе.

Не доверяйте стереотипам. Терро-
ристом может быть любой человек, вне 
зависимости от пола, возраста, нацио-
нальности, стиля одежды и т.д.

Если Вы окажетесь в самолете, 
в котором действуют террористы, не 
проявляйте излишней инициативы, не 
провоцируйте их на совершение актов 
насилия в отношении пассажиров и 
экипажа.

Ваша главная задача — остаться 
живым и невредимым. Помните, что Вы 
не сможете самостоятельно справиться 
с угонщиком. Это вдвойне опасно, по-
тому что на борту могут оказаться его 
сообщники.

Знайте, куда можно позвонить в 
случае опасности. Полезно сохранить 
в память телефона номера спецслужб. 
Может случиться так, что Ваш телефон 
окажется единственным средством свя-
зи с внешним миром.

Будьте одной командой. Если само-
лет захвачен, Вы должны объединить-
ся с другими пассажирами и членами 
экипажа. Не старайтесь повысить свой 
авторитет за счет заискивания с тер-
рористами. Выполняйте их команды и 
старайтесь, насколько это возможно, 
сохранять спокойствие.

Помощь жертвам:
Если человеку не угрожает немед-

ленная опасность погибнуть в огне или 
в результате падения тяжелых конструк-
ций, не выносите его из здания само-
стоятельно и не старайтесь оказывать 
медицинскую помощь. В ряде случаев 
это может привести к печальным по-
следствиям, например, если у него 
сломан позвоночник, то малейшее дви-
жение может привести к повреждению 
спинного мозга.

Главная Ваша задача — как можно 
быстрее привести к пострадавшему про-
фессионалов.

Надеемся, что эта памятка повы-
сит ваши шансы на разрешение любой 
сложной ситуации, связанной с терро-
ристической угрозой.

Администрация 
МО «Кировск» 

Как не стать жертвой террористического акта. 
И что делать в критической ситуации



СПЕЦВЫПУСК 17 СЕНТЯБРЯ 2024

4 nash_kirovsk@mail.ruhttp://www.kirovsklenobl.ru

Редакция газеты может не разделять 
точку зрения авторов.

При перепечатке материалов ссылка на газету 
«Неделя нашего города» обязательна.

В газете использованы фото 
пресс-службы МО «Кировск», МБУК «РДК» 
и из открытых источников.

Издатель: ООО «Невская волна»
Адрес издателя: 187330, Ленинградская обл.,
Кировский р-н, г. Отрадное, ул. Советская, д. 15. 
Телефон 8 964 331-96-31.
Адрес редакции: 187340, Ленинградская область, 
г. Кировск, ул. Новая, 1, каб. 232. 
Телефон 8 (813-62) 23-325
И.о. главного редактора: Лёля Игоревна Смирнова

Городская еженедельная общественно-политическая газета «Неделя нашего города».
Учредитель: Администрация муниципального образования Кировское городское 
поселение муниципального образования Кировский муниципальный район 
Ленинградской области. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.   
Свидетельство ПИ № ТУ 78-01159 от 28.06.2012 г.

12+
СПЕЦВЫПУСК

17 СЕНТЯБРЯ 2024

Отпечатано в типографии 
ООО «Фирма «Курьер», 196105, 
Санкт-Петербург, Благодатная ул., д. 63.
Номер подписан в печать
по графику в 18.00, фактически в 19.00
Газета выходит еженедельно.
Тираж 5000 экз. Номер заказа 1210.
Распространяется бесплатно.

1
 о

к
р

у
г

2
 о

к
р

у
г

3
 о

к
р

у
г

4
 о

к
р

у
г

16.09.2024

ИНФОРМАЦИЯ

Схема многомандатных округов Кировского городского 
поселения Кировского муниципального района 

Ленинградской области 

Кировский многомандатный округ № 1
В границы избирательного округа входят: г.Кировск - бульвар Партизанской Славы 

– дома №№ 2, 4/2, 14; улицы Набережная – дома №№ 1/1, 1/2, 1/3, 1/4, 1/5, 3; Молодеж-
ная, д. № 6, ул.Северная, д. № 3, 5, 7, 9, 15, 17, 19, 21;  Ладожская – дома № 11 (ПНИ), 
18, 20, 22; Магистральная – дома №№ 32, 34, 35,36, с 38 по 41, 41-а, с 43 по 45, 46а, 
47, 48-б, 48-в, 49, 51, 53, 55, 57, 59,59а, 61, 63, 67, 69, 79, 85, 87, 89, 89а; Молодежная 
–  дома №№ 3, 5, 7/1, 7/2, 8, 12, 14, 16, 18; Беляевская – дома №№ 1,7, 8,9,11,14,15, 21, 
23; Заречная – дома №№ 1, 2,3, 4, 6, 7, 8, 12, с 14 по 19; Набережная р. Невы – дома 
с 1 по 18, 6-а, 7-а, с 20 по 35; переулки Рейдовый – дома с 1 по 7, 3-а, 4-а, 9, 9-а, 11; 
Кооперативный – дома с 3 по 6, 5-а, 8; Котомина - дома 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 
18, 20, 22, 24, 26; Возрождения – дома 1, 3, 5, 7, 9, 11; Марьинская – дома 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16,17, 18, 19, 21, 23; Гвардейская – дома 4, 6, 8; Штурмовой про-
езд д. 2, 4, 6, 8, 10 дом, расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский 
район, за границей г. Кировска, на подъездной дороге к г.Шлиссельбургу 0 км (700) 
влево; массив «Беляевский Мох» (СНТ «ГРЭС № 8 им.Кирова», СНТ «Строитель», СНТ 
«Связист», СНТ «Клён», СНТ «Маяк», СНТ «Маяк-1»,СНТ «Победа»).

Кировский многомандатный округ № 2
В границы округа входят: г.Кировск - улицы Набережная –  дома №№ 5, 7, 8, 8-а, 9, 

9-а, 10, 10-а, 10-б, с 11 по 14, 16, 17; Новая – дома со 2 по 4, 2-а, 4а, с 6 по 8, 6-а, 9, 10, 
12, 13/2, 13/3, 16, 19; Энергетиков –  дома №№ 2, 6, 8, 12; Краснофлотская – дома №№ 
15, 19, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 33, 35; Пионерская – дома № 1, 4, 6; Октябрьская – дома 
с 3 по 6, 10, 12; Мира – дома № 3, 11, 13; Строителей, д. № 7; Некрасова - дома с 1 по 19; 
Льва Толстого – дома №№ 1, 4, 9, 9-а, 16; Пушкина –  дома со 2 по 10, 15; Маяковского – 
дома №№ 15, 27, 29, 31, 33-а, 33-б, 35, 37, 40, 44, 46, 48, 50, 54; Горького – дома №№ 18, 
22, 23, 25, 27-а, с 28 по 31, 32, 34, 36; Советская – дома №№ 5, 7, 11, 13, 15, 17, 21, 30, с 
36 по 39, 41; ул.Грибоедова – дома № 18а, с 19 по 24; бульвар Партизанской Славы д.1.

Кировский многомандатный округ № 3
В границы округа входят: г.Кировск – бульвар Партизанской Славы – дома №№ 3, 5, 

6, 8, 9, 11, 12, 15; улицы Новая – дома №№ 11, 13/1, 17, 18, 20, с 22 по 30, 38; Ладожская 
– дома №№ 4, 8, 9, 10, 12, 14; Лермонтова – дома №№ 21, 23; Маяковского – дом 102-а, 
Энергетиков –  дома №№ 3, 7, 9, 11. 

Кировский многомандатный округ № 4
В границы округа входят: г.Кировск – улицы Маяковского – дома №№ 2, 2-а, 4, 5, 

6, 7, 8, 9/15, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36; Грибоедова – дома №№ 
1а,5а, с 1 по 18; Кирова – дома №№  4, 6, 10, с 12 по 15, с 17 по 19, с 21 по 23, с 25 по 27,  
29, 31-а, с 31 по 40; Победы – дома №№ 1, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 10-а, 11,с 13 по 23, 12а, 24-а, 
25-а, 27-а, с 25 по 28, с 30 по 36, 38, 40, 44; Дружбы –д. №№2, 8; Театральная – д. № 3; 
Железнодорожная –дома с 1 по 9 (в том числе 3-а, 5-а, 6-а), 17, 97; Советская –  дома  
№№ 4, 6, 8, 10, 12, 16, 18, 22, 24, 26, 36, 38; Горького – дома №№ 5, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 
17; Комсомольская – дома с 3 по 12, 16; Краснофлотская – дома с 3 по 11; Набережная 
–  дома №№ 19, 22-а, 24, 24-а, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 36-а, 39, 41, 42, 42-а, с 43 по 46, 
48, 50, 50-а, 50-б, 52, 54, 56, 58, 60, 64, 64-а, 66, 68, 70, 70-а, 72, 74, 76, 76-а, 78, 80, 82, 
82-а, 82-б, 84, 86, 86-а, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 104-а, 106, 106-а, 108-а, 110; 
Пионерская –д. № 3; Песочная– д. № 3, 6; Дубровская– д. № 15; переулок Десантника 
Исаева – дома №№1, 2; переулок Петуниной – дома №№ 1, 2, 3; массив «Невдубстрой» 
(СНТ «Айболит», СНТ «Лира», СНТ «Покровское»); массив «Ново-Анненский-Медное» 
(СНТ «Дружба», СНТ «Анненская горка», СНТ «Садоводство Монетного двора», СНТ 
«Моряк-1», СНТ «Кировец», СНТ «Радист - Завод «Пластприбор», СНТ «ЛМПЗ», СНТ 
«Проектант», СНТ «Пелла»); массив «Грибное» (СНТ «Грибное», СНТ «Ленгидропроект», 
СНТ «Ручей», СНТ «Кировчанин», СНТ «Колпинец», СНТ «Ласточка», СНТ «Нева», СНТ 
«Дружба», СНТ КТС № 3 «ЦНИИ им.ак.А.Н.Крылова», СНТ «Факел»); п. Молодцово.

Графическое изображение схемы округов Кировского 
городского поселения Кировского муниципального 

района Ленинградской области

Уважаемые собственники земельных участков 
и члены СНТ «Василеостровец» массив Келколово-3

Уведомляем вас о намерении обжаловать результаты общего собрания членов 
садоводства за 2024 год, проведенного в заочной форме в период с 29.06.2024 г. по 
03.08.2024 г.,протокол собрания № 1 от 06.08.2024 года, в Кировском городском суде 
Ленинградской области.

Канашин О.В., Красавцева М.А., Пилипчук А.В., Раковская М.Ю., 
Семкина Е.С., Сергиенко Н.В., Тарасенков Н.А.

Помощник депутата — это гражданин Российской 
Федерации, достигший совершеннолетия, который 
оказывает помощь депутату при осуществлении им 
депутатских полномочий, предусмотренных зако-
нодательством.

В настоящий момент два депутата действующего сове-
та депутатов МО «Кировск» имеют помощников. Так у главы 
МО «Кировск» Андрея Александровича Литвинова (округ № 
4) двое помощников: Алексей Алексеевич Царицын и Андрей 
Игоревич Смолин. Депутат Юрий Михайлович Гутман (округ 
№ 1) взял помощником Андрея Борисовича Белякова.

Основные направления работы помощника депутата 
в пределах его компетенции определяет депутат, который 
вправе давать ему поручения и определять обязанности, не 
противоречащие действующему законодательству.

В целях обеспечения эффективного исполнения депута-
том полномочий, предусмотренных действующим законода-
тельством, помощник депутата обязан оказывать депутату 
на высокопрофессиональном уровне постоянную и всесто-
роннюю правовую, экспертную, аналитическую, консультаци-
онную, организационно-техническую и иную помощь, в том 
числе:

- организовывать прием депутатом населения в избира-
тельном округе;

и осуществлять контроль за выполнением мер, прини-
маемых по обращениям населения;

- организовывать встречи депутата с избирателями и жи-
телями избирательного округа;

- осуществлять предварительную работу по рассмотре-
нию писем и обращений избирателей;

- подготавливать аналитические, информационные, спра-
вочные и другие материалы, необходимые депутату для осу-
ществления им своих полномочий;

- получать запрашиваемые депутатом в органах государ-
ственной власти, органах местного самоуправления, органи-
зациях, общественных объединениях документы, информа-
ционные и справочные материалы, необходимые депутату

для осуществления им своих полномочий;

- вести делопроизводство по служебным документам, 
служебной переписке депутата.

В целях выполнения своих обязанностей помощник депу-
тата имеет право:

- проводить предварительный прием населения и пред-
ставителей организаций, а также вести запись на прием к 
депутату;

- получать адресованные депутату служебные почтовые, 
телеграфные и иные отправления;

- размещать от имени и по поручению депутата объяв-
ления и другую информацию в средствах массовой инфор-
мации;

- присутствовать на заседаниях совета депутатов, а также 
заседаниях постоянных комиссий совета депутатов, членом 
которых является депутат, за исключением случаев, указан-
ных в Регламенте совета депутатов;

- зачитывать на заседании совета депутатов письменные 
предложения депутата по обсуждаемым вопросам в порядке, 
установленном Регламентом совета депутатов, в случае от-
сутствия депутата;

- присутствовать на заседаниях совета депутатов 
и доводить до сведения участников заседания мнение 
депутата по обсуждаемым вопросам, за исключением 
случаев, указанных в актах, регулирующих деятельность 
этих органов.

- решать по поручению депутата вопросы, связанные с 
обеспечением депутатской деятельности.

ОБЪЯВЛЕНИЕОБЪЯВЛЕНИЕ

Права и обязанности помощника депутата

Алексей 
Алексеевич 

Царицын

Андрей 
Игоревич 
Смолин

Андрей 
Борисович 

Беляков

Кротов 
Сергей Владиславович 

Глава МО «Кировск» 
Литвинов 

Андрей Александрович 

Мухина 
Светлана Николаевна 

Пасичник 
Евгений Георгиевич

Коровин 
Павел Валерьевич

Макаров 
Игорь Константинович

Смирнова 
Екатерина Евгеньевна 

Хазов 
Дмитрий Анатольевич

Васильев 
Олег Юрьевич

Габуев 
Сергей Анзорович 

Кривошеев 
Дмитрий Владимирович 

Крылов
 Андрей Сергеевич 

Ворожцова 
Светлана Ивановна 

Гутман 
Юрий Михайлович 

Сорокина 
Светлана Николаевна 

Тараканов 
Сергей Николаевич 

Совет депутатов Кировского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области пятого созыва


